Câmara dos Deputados
                   Deputado ARNALDO JARDIM

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               , DE 2021
(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer  o encaminhamento de pedido de

informações ao Ministro de Minas e Energia, Sr.

Bento Albuquerque, referente à Petrobrás S. A.,

no que tange o fornecimento de gás natural para

usinas termelétricas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos

artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, bem como no exercício

constitucional  fiscalizatório  atribuído  ao  Congresso  Nacional  perante  os  atos  do  Poder

Executivo (Art. 49, X, da Constituição Federal), venho perante Vossa Excelência solicitar que

seja encaminhado o pedido de informações ao Ministro de Minas e Energia,  o Sr.  Bento

Albuquerque, para que verifique junto à Petrobrás S. A., a situação de fornecimento de gás

natural para usinas termelétricas. Seguem os questionamentos:

1. A Petrobrás S. A. interrompeu em algum momento dos meses

de julho, agosto ou setembro do corrente ano o fornecimento de

gás natural para Usina Termelétrica (UTE) Santa Cruz, no Rio

de Janeiro?

2. Desde  que  a  Petrobrás  S.  A.  iniciou  o  fornecimento  de  gás

natural para UTE Santa Cruz, ocorreram quantas paralisações

para  manutenção?  Alguma  destas  paralisações  estava

programada para 2021?

*C
D2

16
47

53
18

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216475318000

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

02
1

17
:5

4
- C

M
E

                   Câmara dos Deputados
                   Deputado ARNALDO JARDIM

JUSTIFICATIVA

As usinas termelétricas são essências para suprir a demanda de energia no

momento  crítico  que  o  país  vem  enfrentando  atualmente,  isto  por  conta  das  condições

climáticas que tem prejudicado os reservatórios de nossas hidrelétricas, diminuindo, portanto,

a produção de energia elétrica.

A Petrobrás é hoje a principal responsável por essas usinas, principalmente

no fornecimento de combustível e de gás natural. Nesse contexto e considerando a falta dos

devidos esclarecimentos na Comissão Geral com o presidente da instituição, realizada em 14

de  setembro  na  Câmara  dos  Deputados,  solicitamos  mais  informações  a  respeito  do

funcionamento das usinas termelétricas.

Solicitamos,  portanto,  com  urgência,  respostas  detalhadas  dos

questionamentos efetuados.

Sala das Comissões,         de setembro de 2021.

Dep. Arnaldo Jardim
CIDADANIA - SP

*C
D2

16
47

53
18

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216475318000

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

02
1

17
:5

4
- C

M
E